Microempreendedor Rural? 

Considera-se Microempreendedor Individual – 
MEI RURAL aquele que exerce as atividades de 
industrialização, comercialização e prestação 
de serviços no âmbito rural, que tenha auferido 
receita bruta, em cada ano-calendário, de até 
R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), e que seja 
optante pelo Simples Nacional (LC nº 155/2016).

O MEI empreendedor rural manterá sua condição de 
segurado especial, ressalvado os casos de exercícios 
de atividades incompatíveis, do limite de contratação 
de 120 pessoas/dia no ano civil e do não enquadramento